АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.12.2023 475-па________________________ №________поселок МедвенкаО комиссии по предупреждению иликвидации чрезвычайных ситуаций иобеспечению пожарной безопасностиМедвенского района Курской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защитенаселения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного итехногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций», в целях реализации единой государственнойполитики в сфере защиты населения и территорий муниципальногообразования «Медвенский район» Курской области от чрезвычайных ситуацийприродного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности,Администрация Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайныхситуаций и обеспечению пожарной безопасности Медвенского района Курскойобласти и утвердить ее прилагаемый состав.2.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению иликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасностиМедвенского района Курской области.3.Признать утратившими силу следующие постановленияАдминистрации Медвенского района Курской области:-от 26.11.2013 №713-па «О комиссии по предупреждению и ликвидациичрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасностиАдминистрации Медвенского района»;-от 20.01.2015 №22-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 04.02.2016 №45-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 03.06.2016 №222-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;

-от 17.04.2017 №283-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 29.05.2017 №195-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 05.08.2019 №530-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 05.12.2019 № 839-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 12.02.2020 №102-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 16.04.2020 №230-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 29.01.2021 №48-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;-от 11.11.2021 №543-па «О внесении изменений в состав комиссии попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Администрации Медвенского района»;3.Отделу информационно-программного обеспечения (Любимов С.П.)разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрациимуниципального района «Медвенский район» Курской области в сетиИнтернет.4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить назаместителя Главы Администрации Медвенского района Великоцкого Н.В.5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Медвенского района В.В. Катунин

УТВЕРЖДЕНпостановлением АдминистрацииМедвенского районаот 01.12.2023 №475-па
Составкомиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечениюпожарной безопасности Медвенского района Курской области

Катунин В.В. - Глава Медвенского района Курской области, председателькомиссии;
Великоцкий Н.В. - заместитель Главы Администрации Медвенского района,заместитель председателя комиссии;Горбачев А.А. - заместитель Главы Администрации Медвенского района,заместитель председателя комиссии;Кононов Д.А. - начальник ОНД и ПР по Обоянскому, Пристенскому иМедвенскому районам, подполковник внутренней службы,заместитель председателя комиссии(по согласованию);
Пархоменко Г.Г. - заместитель начальника МКУ «Управление по вопросам ГОи ЧС», секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Гармаш О.В. -начальник ОБУ «Станция по борьбе с болезнями животных»(по согласованию);Ключарова Л.А. -глава поселка Медвенка (по согласованию);Ковалев Д.Н. -старший инспектор отдела надзорной деятельности поОбоянскому, Пристенскому и Медвенскому районам (посогласованию);Овчинников А.В.
Солёный Д.А.
Синьков О.А.

- начальник Медвенских РЭС филиала ПАО «Россети Центр»-«Курскэнерго» (по согласованию);-начальник МКУ «Управление строительства и ЖКХ»Медвенского района;- начальник МКУ «Управление по вопросам ГО и ЧС»;Переверзева И.А. -сервисный инженер Медвенского ЛТЦ КурчатовскогоМЦТЭТ Курского филиала ПАО «Ростелеком» (посогласованию);Симонян А.С. -начальник ПЧ-34 Медвенского района ОКУ «ППС Курскойобласти» (по согласованию);Тельных А.Н.

Чаплыгин А.А.

-начальник Медвенской газовой службы филиала АО«Газпром газораспределение Курск» в г. Суджа (посогласованию);-начальник Отд. МВД России по Медвенскому району (посогласованию);Хмелевской С.А. -главный врач ОБУЗ «Медвенская ЦРБ» (по согласованию);
Шумаков С.И. -генеральный директор АО «Медвенское ДЭП» (посогласованию).

УТВЕРЖДЕНОпостановлением АдминистрацииМедвенского районаот 01.12.2023 №475-па
Положениео комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуацийи обеспечению пожарной безопасности Медвенского района Курской области

1. Общие положения
1.1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций иобеспечению пожарной безопасности муниципального орайона «Медвенский район»Курской области (далее - КЧС и ОПБ) является координационным органом Медвенскогорайонного звена территориальной подсистемы единой государственной системыпредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области (далее – районноезвено ТП РСЧС) при выполнении мероприятий по снижению рисков, предупреждению иликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера..1.2.КЧС и ОПБ руководствуется в своей деятельности законодательством РоссийскойФедерации и Курской области, а также настоящим Положением.1.3.КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность во взаимодействии стерриториальными органами федеральных органов исполнительной власти, органамигосударственной власти Курской области и местного самоуправления, заинтересованнымиорганизациями и общественными объединениями.1.4.Положение о КЧС и ОПБ и ее состав утверждаются постановлениемАдминистрации Медвенского района Курской области.

2. Основные задачи КЧС и ОПБ
2.1. Основными задачами КЧС и ОПБ являются:- участие в реализации государственной политики в области предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;- координация деятельности органов управления и сил районного звена ТП РСЧС;- обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления иорганизаций района при решении задач в области предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановленияжилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных врезультате чрезвычайных ситуаций;- рассмотрение вопросов об организации оповещения и информированиянаселения о чрезвычайных ситуациях;- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны корганизации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайныхситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Функции КЧС и ОПБ
3.1. КЧС и ОПБ в соответствии с возложенными на неё задачами выполняетследующие функции:- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, вносит вустановленном порядке в Администрацию Медвенского района Курской областисоответствующие предложения;

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актовМедвенского района Курской области и иных нормативных документов в областипредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарнойбезопасности;- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнозированиечрезвычайных ситуаций на территории Медвенского района Курской области, организуетразработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидациючрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;- участвует в разработке муниципальных программ Медвенского района Курскойобласти по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарнойбезопасности и готовит предложения по их реализации;- координирует деятельность органов местного самоуправления и организаций районав решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечениюпожарной безопасности;- разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению,ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров;- при возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального уровня направляетоперативные группы в район чрезвычайной ситуации, при необходимости принимаетруководство аварийно-восстановительными работами при ликвидации чрезвычайнойситуации;- координирует и контролирует деятельность районного звена ТП РСЧС наподведомственной территории по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайныхситуаций, обеспечения пожарной безопасности;- взаимодействует с органами государственного надзора и контроля в сфере защитынаселения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
4. Основные права КЧС и ОПБ

4.1. КЧС и ОПБ в пределах своей компетенции имеет право:- запрашивать у территориальных подразделений органов федеральных органовисполнительной власти, органов государственной власти Курской области и местногосамоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы иинформацию;- заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных подразделенийорганов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления,организаций и общественных объединений;- привлекать для участия в своей работе представителей территориальныхподразделений органов федеральных органов исполнительной власти, органов местногосамоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с ихруководителями;- создавать рабочие группы из числа научных работников, специалистовтерриториальных органов федеральных органов исполнительной власти, представителейорганов государственной власти Курской области и местного самоуправления,заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с ихруководителями, по направлениям деятельности Комиссии и определять полномочия ипорядок работы этих групп;- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в составмуниципального звена РСЧС, для выполнения работ по предупреждению и ликвидациичрезвычайных ситуаций, проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ.
5. Состав КЧС и ОПБ

5.1.Состав КЧС и ОПБ утверждается постановлением Администрациимуниципального образования.

5.2.КЧС и ОПБ возглавляет Глава Медвенского района Курской области(председатель КЧС и ОПБ), который руководит деятельностью КЧС и ОПБ и несетперсональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.5.3.В состав Комиссии также включаются заместители председателя КЧС и ОПБ,секретарь КЧС и ОПБ и члены КЧС и ОПБ, исходя из задач и функций Комиссии.5.4.КЧС и ОПБ состоит из постоянно действующего аппарата управления ипривлекаемых в случае необходимости оперативных групп для работы и осуществленияруководства и взаимодействия на месте чрезвычайных ситуаций.5.5.Формирование оперативных групп осуществляется в зависимости от вида ЧС изчленов КЧС и ОПБ с привлечением в установленном порядке необходимых специалистов.5.6.При необходимости для работы в КЧС и ОПБ района могут привлекатьсядополнительно не входящие в состав КЧС и ОПБ района руководители и специалистыорганизаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
6. Порядок работы КЧС и ОПБ

6.1.КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом,принимаемым на заседании КЧС и ОПБ, утверждаемым её решением.6.2.Заседания КЧС и ОПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного разав квартал. Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов КЧС и ОПБможет проводить внеочередные заседания. Информация о внеочередном заседаниидоводится секретарем КЧС и ОПБ, ее решения оформляются и направляются исполнителям вустановленном порядке. Заседания КЧС и ОПБ могут проводиться в очном и заочномформатах. При проведении заседания КЧС и ОПБ в заочном формате к протоколу,представляемому на подпись председательствующему на заседании, прилагаются листысогласования проекта протокола или замечания (особые мнения) членов КЧС и ОПБ.6.3.Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами КЧС иОПБ, в ведении которых находятся вопросы повестки дня. Материалы должны бытьпредставлены секретарю КЧС и ОПБ, как правило, не позднее 3 дней до проведениязаседания.6.4.Заседания КЧС и ОПБ проводит председатель или по его поручению один из егозаместителей.6.5. Заседание КЧС и ОПБ считается правомочным, если на нем присутствует болееполовины членов Комиссии.Члены КЧС и ОПБ обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых назаседаниях вопросов, участвуют в работе КЧС и ОПБ с правом замены.Решения КЧС и ОПБ принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простымбольшинством голосов присутствующих членов КЧС и ОПБ.Решения КЧС и ОПБ оформляются в виде протоколов, которые подписываютсяпредседателем КЧС и ОПБ или его заместителем, председательствующим на заседании, исекретарем КЧС и ОПБ.В случаях, требующих принятия экстренных мер по предупреждению и ликвидациичрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, когда время на сбор КЧС иОПБ может повлиять на снижение уровня реагирования сил и средств, решение КЧС и ОПБоформляется в виде распоряжения КЧС и ОПБ и подписывается председателем КЧС и ОПБили по его поручению одним из заместителей.Решения КЧС и ОПБ доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседанийКЧС и ОПБ или распоряжением КЧС и ОПБ.Решения КЧС и ОПБ, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являютсяобязательными для органов местного самоуправления, учреждений и организаций,расположенных на территории района, независимо от их организационно-правовых форм иформ собственности.6.6. организационно-техническое обеспечение деятельности КЧС и ОПБ осуществляетМКУ «Управление по вопросам ГО и ЧС».